
5 

ÚVOD 

Vážení uživatelé, 

 

dostává se Vám do rukou dvacátá ročenka s přehledem o aktuálním stavu evidence územně 
plánovací činnosti, územně plánovací dokumentace a územně plánovacích podkladů obcí 
a krajů, a to třinácté vydání od vedení evidence v souladu se stavebním zákonem č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Podmínkou celostátního vyhodnocování územně plánovací činnosti na úrovni obcí a krajů 
je jednotná evidence pořizování územně plánovací dokumentace a vybraných územně 
plánovacích podkladů. 

Věcný rámec spojený s evidencí v souladu s § 162 odst. 7 stavebního zákona upravuje 
vyhláška MMR č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti. Paragraf 22 vyhlášky stanovuje, 
že podkladem pro evidenci jsou průběžně vyplňované registrační listy územně plánovací 
dokumentace a územních studií; v přílohách č. 14 až 18 vyhlášky jsou pak uvedeny závazné 
druhy a vzory registračních listů. 

K 1. 1. 2007 vydalo Ministerstvo pro místní rozvoj aktualizovanou Metodiku OÚP MMR pro 
postup orgánů územního plánování při evidenci územně plánovací činnosti ve smyslu § 162 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) a § 23 
vyhlášky MMR č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti. Tato metodika byla dále 
aktualizována k 1. 1. 2013 v souvislosti s novelou stavebního zákona a zejména citované 
prováděcí vyhlášky MMR č. 500/2006 Sb. Změna spočívala v zúžení obsahu registračních listů. 
Další úpravu registračních listů přinesla novela stavebního zákona v roce 2017 a jeho 
prováděcí vyhlášky v roce 2018. 

Výstupem evidence územně plánovací činnosti jsou především trvale aktualizované informace, 
zveřejňované na webových stránkách Ústavu územního rozvoje prostřednictvím aplikací iLAS 
a iKAS. 

Celostátní vyhodnocování územně plánovací činnosti slouží veřejné správě zejména pro 
rozvahy na úseku přidělování dotací, např. v rámci Integrovaného operačního programu 
a Programu rozvoje venkova. V neposlední řadě je podkladem pro rozhodování investorů, kam 
vloží své prostředky. 

Současná ročenka doplňuje statistické údaje a analýzy vedené od roku 1997 tak, aby vývoj 
pořizování územně plánovací dokumentace a územně plánovacích podkladů bylo možno 
sledovat ve výše uvedené časové řadě. 

Děkujeme všem pracovníkům krajských úřadů a úřadů územního plánování, kteří svou aktivitou 
přispěli k přípravě této ročenky. 

 

 

Kolektiv autorů 

 


